ESCOLA SECUNDARIA
* * L]
Jose Regio

VILA DO CONDE

Relatorio de analise dos resultados escolares

do Ensino Regular da ESJR

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

RRRRRRRRR
PORTUGUE:

i | ~-voeii B #93620



ESCOLA SECUNDARIA
* * L]
Jose Regio

VILA DO CONDE

Neste relatdrio apresenta-se uma sumula dos resultados escolares dos alunos do
Ensino Regular, da ESJR, no final do segundo periodo de 2017/18, assim como uma andlise
comparativa dos resultados obtidos nos periodos homadlogos dos trés ultimos anos letivos.
Este trabalho tem por base as classificacbes médias e as percentagens de negativas nas
avaliacdes internas do segundo periodo, agrupadas por ano de escolaridade, por turma e
por disciplina.

Esta analise periddica dos resultados internos dos alunos da ESJR pretende desenvolver
competéncias coletivas nos profissionais desta escola, incentivando-os a analise, reflexao e
partilha de praticas pedagodgicas.
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

7.° ano - Evolucbes das percentagens de Negativas e Médias
José Régio

VILA DO CONDE

Média - 2° Periodo - 7° ano

2°Periodo
Ano letivo Média |% Negativas >0 4
2014/15 33 18.7% 40 >3 33 3.2 Y
2015/16 33 20.2% 3,0 : —
2016/17 3.2 17.3% 2,0
2017/18 3.4 15.9% 1.0
Valores 0,0
Médios 3.3 18.0% 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo
Observacoes: % de Negativas - 2° Periodo - 7° ano
. . 25,0%
No segundo periodo deste ano letivo, os 20.2%
o | 18,7% ;
indicadores de sucesso sdo os melhores 20,0% — .\”'j% 15 9%
o ,J 70
- ’ L] \
desde 2014/15: observa-se um nivel médio 15,0% "
mais alto e a menor percentagem de 10.0%
negativas.
5,0%
0,0%
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

ESCOLA SECUNDARIA

* > L] 0 1 ] ’ L]
José Régio 7.° ano - Percentagem de Negativas e Médias
VILA DO CONDE
Turma A B C D Escola Média
, o 5,0
N°de classificacoes | 359 | 399 | 288 | 312 1209 4o 39
registadas na pauta 40 ' '
. - ' 2s 30 33 33 31 32
% Negativas | 4 nor | 56 2% | 15.2% | 21.3% 15.9% 3,0
2° Periodo
% negativas 2.0
o n 3.3% | 33.2% | 18.2% | 20.0% 18.9%
1° Periodo 1,0
0,0
Média 2° Periodo | 3.9 | 3.0 | 33 | 3.2 3.4 A B c D
Turmas
Média 1° Periodo 3.9 2.9 33 3.1 33
Classificagdes inferiores a 3
= 0 33.2%
Observacdes: 35,0%
A excecdo da turma D, as restantes turmas reduziram a 30.0% "
. . 0,
percentagem de negativas face aos valores registados no 25.0% 5 20,0%  21.3%
. ‘ 20,0% 2%
primeiro periodo. Em nenhuma turma se observou o £ 0% 15.2%
decréscimo do nivel médio. o0t
' ' ~ J7o
De um modo geral, os indicadores de sucesso, Ssdo 0o 3.3%
,yJ7/0 o
melhores no segundo periodo, face aos registados no P I L%
primeiro. A B C D

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 1° e 2° periodos - 2017/2018

7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

60,0%
50,00/0 48,5%
40,6%
40,0% -
32,7% 31,7%
30,0% 257% | 257% - 26,0%
. e 218% 21,89 19.8328%
20,0% - ,8%14,9% 1499 15:8% 0% 1
7,8%6%
10,0% - : 6:0% gou o 1% 6,0%
' 10% 2,0% 2,0%
0,0% I —— | ==
TIC AT
Port. Ing. | F.Q. Mat Geo Hist. .
Disciplina -
g Port. Ing. 1 Franfi  CNat. % Mat Geog Hist. EdVis  Ed.Fs.  Espll AT
N°alun Aval 101 101 51 101 101 101 101 101 101 101 50 100 100
2°P-17/18 40.6% 14.9% 9.6% 21.8% 25.7% 25.7% 22.8% 15.8% 4.0% 2.0% 6.1% 12.0% 2.0%
| rp-wns | 48.5% | 16.8% | 7.8% | 32.7% | 21.8% | 31.7% | 19.8% | 14.9% | 6.0% | 2.0% | 26.0% | 14.0% | 6.0% |

Observacoes: As disciplinas que registam maior sucesso sao as de Educacdo Fisica e de AT (2,0% de negativas) e, a semelhanca do primeiro periodo,
Portugués é a disciplina que regista maior insucesso.
Face aos resultados do primeiro periodo, quatro disciplina aumentaram a percentagem de negativas, uma manteve e a restantes oito diminuiram.
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

]oseReglo 7.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 7° ano - 2° periodo - 2017/2018

45,0% 7 40,6%
40,0%
35,0% -
30,0% - 25,7% 25,7% 0
25,0% - 21,8% 22,8%
20,0% - 14,9% 15,8%
15,0% - TE% 12,0%
10,0% - i 6.1%
50% - I . 4,0% 2,0% - 2,0%
0,0% - - . - .
TIC AT
Port. Ing. | F.Q. Mat Geo Hist. .
s Fran. Il C.Nat. g EdVis g4 Fis. EsP-Il
Disciplina .
P Port. Ing. | Fran/l  CNar. ¢ Mat Geog Hist. EAViE  Ed.Fs  Espll AT
Nealun Aval 101 101 51 101 101 101 101 101 101 101 50 100 100

2017/2018 40.6% | 14.9% 9.6% 21.8% 25.7% | 25.7% | 22.8% | 15.8% 4.0% 2.0% 6.1% 12.0% 2.0%

2016/2017 28.1% 11.2% 36.2% | 37.1% | 22.5% | 46.1% | 21.4% 5.6% 7.8% 1.1% 0.0% 0.0% 16.9%
2015/2016 28.1% 33.1% 20.7% 16.1% 24.0% | 42.1% 2.4% 33.9% 9.9% 6.6% 8.7% 6.6% 9.1%
2014/2015 15.2% | 32.9% | 12.2% 12.3% 49.3% | 42.5% | 24.7% 15.1% 13.2% 6.9% 8.3% 3.8% 15.1%

Observacgdes: Face aos valores registados em 2016/17, observa-se que oito disciplinas aumentaram o insucesso e as restantes cinco diminuiram.
Salienta-se uma grande variacao na disciplina de Portugués (de 28,1% para 40,6%), Matematica (de 46,1% para 25,7%) e Francés (de 36,2% para 9,6%).
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

7.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE
Classificagées médias das disciplinas do 7° ano - 1°e 2° periodos - 2017/2018
50
39
4,0 3,7 37 "
35 35 34 34 33 35 34 34 35 35 34 ° 34 >
30 31 32 39 31 372 : 3.2
3,0 26 27
2,0
1,0
0,0 - :
+5 - c +5 o w on 4+ u o = — =
j—- (1] o oy <
g g b = n = 3 T = = & a
() 5] L
Disciplina . TIC AT
Port, Ing.|  pradu c.onat. O Mat Geog  Hist EdVis  Ed. Fis. Espill
N°alun Aval 101 101 52 101 101 101 101 101 100 101 49 100 100
2°P -17/18 2.7 3.5 3.4 3.1 3.1 3.2 3.3 3.4 3.5 3.9 3.5 3.6 3.6
| ©p-wps | 26 | 35 | 37 | 30 [ 32 | 31 | 34 | 35 | 34 | 37 | 32 | 34 | 34 |

Observacgdes: A disciplina que regista maior classificacdo média é a de Educacao Fisica e, a semelhanga do primeiro periodo, Portugués é a unica disciplina que

regista classificagdo média inferior a trés.
Face aos resultados do primeiro periodo, oito disciplinas aumentaram as classificacdes médias, uma manteve e a restantes quatro diminuiram.
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ESCOLA SECUNDARIA
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

7.° ano - Médias por disciplina e a sua evolugao

VILA DO CONDE Classificag6es médias das disciplinas do 7° ano - 2° periodo - 2017/2018
5,0
3,9
4,0 3,5 3,5 3,5 3.6 3.6
3.4 31 31 3,2 3,3 3,4
3,0 2,7
2,0 -
1,0 -
0,0 - : : :
. - — — - o . . . : : g —
£ oh a = i o ] & k4] 0 0 = <
o c ) © = w T
Disciplina M Hi TIC AT
Port. Ing. | Esp.ll Fran.l C. Nat F.Quifn at. Geog. ist. Ed. Vis Ed. His.
Nealun Aval | 101 101 49 52 101 101 101 101 101 100 101 | 100 100
207208 | 2.7 3.5 3.5 3.4 3.1 3.1 3.2 33 3.4 3.5 3.9 3.6 3.6
2016/207 | 2.9 3.5 4.0 3.0 3.8 3.0 2.6 3.1 3.2 3.5 33 3.6 3.5
2015/2006 | 2.9 3.0 3.9 3.2 3.1 3.9 2.8 3.2 3.0 3.5 3.6 3.4 4.0
2014/2015 | 3.3 3.3 3.2 3.6 3.4 2.9 3.0 3.2 3.3 31 3.6 3.3 3.3

Observacgdes: Educacao Fisica, TIC e AT sdo as disciplinas onde se regista classificacao média mais elevada. Portugués regista a classificagao média mais baixa
dos altimos anos letivos. Em relacdo ao segundo periodo de 2016/17, sete disciplinas aumentaram a classificacdo média, trés mantiveram e trés baixaram.
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ESCOLA SECUNDARIA
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

7.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

N° de

classificagoes Turma A Turma B Turma C TurmaD Total 2°P |Total 1°P
inferig:ﬁi: 3 por N°de alunos | N°dealunos | N°dealunos | N°de alunos (em %) (em %)
nenhuma 23 7 M 10 50.5% 43.6%
1 3 1 2 4 9.9% 12.9%
2 0 3 4 3 9.9% 7.9%
3 0 3 0 2 5.0% 4.0%
4 0 0 4 1 5.0% 11.9%
mais de 4 0 1 3 6 19.8% 19.8%
Total de alunos 26 25 24 26 101 101
Com trés ou mais
classificagdes 0.0% 56.0% 29.2% 34.6% 29.7% 35.6%

inferiores a 3

25
20

15

N]’Ode

al

23

n

il

nenhuma

ETurma A
OTurmaC

OTurmaB
ETurmaDb

n

al

mlln

N° de negativas

3
2
oﬂol 0

3

mais de 4

Observagées: Na turma A nao se observam alunos com duas ou mais que duas negativas. Contrariamente a esta situagdo, observa-se como preocupante, a
turma B onde 56,0% dos alunos registam trés ou mais do que trés negativas.
De um modo geral, observa-se no 7° ano, 19,8% dos alunos com mais de quatro negativas. Contudo, face ao primeiro periodo, registou-se um decréscimo da

percentagem de alunos com trés ou mais do que trés negativas (passou de 35,6% para 29,7%).

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

8.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias
José Régio
VILA DO CONDE
2°Periodo Média - 2° Periodo - 8° ano
Ano letivo Média %Negativas 5.0
2014/15 3.2 13.6% 4.0 3,2 33 33 32
2015/16 3.3 20.1% 3,0 = * * =+
2016/17 3.3 17.7% 2,0
2017/18 3.2 20.2% ;E
Va]OfES 3.3 17.9% | 2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Médios Ano letivo

% de Negativas - 2° Periodo - 8° ano

Observacdes:

30,0%
No segundo periodo deste ano letivo, os 5t o
indicadores d . iores desd = 20,1% . 20,2%
indicadores de sucesso sdo os piores desde 20,0% /_ -

- POT) . o] o

2014/15: observa-se um nivel médio mais 15.0% 13'.5ﬁ
baixo e uma maior percentagem de 10,0%
negativas. 5,0%

0,0%

2014 /15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

8.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

VILA DO CONDE
Turma A B C D Escola
N° de classificacoes | 559 | 348 | 336 | 228 140
registadas na pauta
o nesativas 114.5%|25.6%]| 11.2% [31.4%| | 20.2%
% resativas  114.5%|(25.7%|10.1%|31.4%| | 19.9%
Média 2° Periodo 3.1 3.0 3.6 2.9 3.2
Média 1° Periodo | 3.1 3.0 3.5 3.0 3.2

Observacdes:

Em todas as turmas, a percentagem de negativas manteve-se
muito préxima da registada no primeiro periodo.
De um modo geral, os valores dos indicadores de sucesso sao

similares aos do primeiro periodo, com

negativa.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia

ligeira tendéncia

5,0

Média

4,0

3,0

2,0

1,0

0,0

31

3,0

35

w
[=2]

35,0%
30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

Turmas

Classificacdes inferiores a 3

o

31.4%  31.4%

25,7%

14,5% 14,5%

25,6%

10,1%

11,2%

Turmas
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VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 1° e 2° periodos - 2017/2018

60 00/0 56,8%
! 52,69
0, 47,4%
50,0% | .,
40,0% - 36,8%
31,6%
29,5% 0 ! %
30,0% - s TR 2 L
, 20,8%
20,0% -
10,5%
10'00/0 B Rt 4’20/02,1']/0 4,20/03'20/0
0,0% J—u
TIC AT
Port. Ing. | F.Q. Mat Geog Hist. .
Fran.1l  C. Nat. EdVis g4 fis. EsP-Il
Disciplina .
P Port. Ing. 1 Fanft  CnNat. % Mat Geog Hist. EdVis  EdFs.  Espll AT
Nealun Aval 95 95 48 95 95 95 95 95 95 95 47 95 95
2p-17/18 | 47.4% | 29.5% | 27.7% | 36.8% | 28.4% | 56.8% | 15.8% | 8.4% | 21% | 3.2% | 12.5% | 6.3% | 0.0%
| vp-wis | 43.2% | 25.3% | 23.4% | 28.4% | 31.6% | 52.6% | 27.4% | 10.5% | 4.2% | 4.2% | 20.8% | 0.0% | 11% |

Observacdes: A disciplina que regista maior sucesso é a de AT(0,0% de negativas) e, a semelhanca do primeiro periodo, Matematica e Portugués sao as
disciplinas que registam maior insucesso.
Face aos resultados do primeiro periodo, seis disciplinas aumentaram a percentagem de negativas e as restantes sete diminuiram.
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ESCOLA SECUNDARIA
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VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

8.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 8° ano - 2° periodo - 2017/2018

60,0% 56,8%
0,
50'00/0 47,4 /0
400% - 36,8%
29,5% 0 28 49
30’00/0 B 27,7 /0 ’ o
o/ 15,8%
20,0% 8 49 12,5%
10,0% - 0 37 6,3%
B 2 o 0,0%
0,00/0 * T = - - T : 1
TIC AT
Port. Ing.| F.Q.  Mat  (gegg  Hist. ,
s Fran. 1l C.Nat. g EdVis g4 fis. EsP-ll
Disciplina . AT
Port,. Ing. |l Fran.Il C. Nat. F.0Q. Mat Geog Hist, EdVis  Ed.Fis. Esp]ll TIC
N°alun Aval 95 95 48 95 95 95 95 95 95 95 47 95 95
2017/2018 47.4% | 29.5% 27.7% 36.8% | 28.4% | 56.8% 15.8% 8.4% 2.1% 3.2% 12.5% 6.3% 0.0%
2016/2017 12.9% | 23.4% | 27.3% | 22.6% | 25.0% | 46.2% | 12.1% | 20.2% | 16.9% | 13.7% | 10.0% | NMN.3% | 2.4%
2015/2016 24.7% 18.0% 27.9% 39.3% 38.2% 43.8% 7.9% 24.7% 0.0% 5.6% 19.0% 0.0% 0.0%
2014/2015 13.7% | 18.8% | 16.9% | 10.3% 29.1% | 43.6% | 24.8% | 22.2% 3.4% 0.0% 5.0% 0.9% 1.7%

Observacdes: A disciplina que regista maior sucesso € a de AT

. Em Matematica, observa-se uma elevada percentagem de negativas (56,8%), seguida da

disciplina de Portugués (47,4%). Das treze disciplinas, apenas cinco diminuiram a taxa de negativas em relacao a registada no segundo periodo de 2016/17,
tendo as restantes oito aumentado.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
8.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Classificagdes médias das disciplinas do 8° ano - 1°e 2° periodos - 2017/2018
5,0
4,0 8
| 33 34 35 o 33 34 35 34
32 34 32 32 31 3.2 ' ,
, 3,0 2.9 3.0 ' 29 3.0
3,0 27277 27 55 26
2,0 -
1,0
0,0 :
o . c = o = on - ) ] = U =
— o J (@) - <L
g g I = n = g T = - & a
(] ] L
Disciplina . TIC AT
Port]. ng.l  rad o oot FO Mat Geog  Hist, EdVis Eg Eis. Esplll
N°alun Aval 95 95 47 95 95 95 95 95 95 95 48 95 95
2°P - 17/18 2.7 3.1 3.2 2.7 3.0 2.6 3.2 3.4 3.7 3.4 3.0 3.4 4.0
| 1p-wp8 | 27 | 32 | 32 | 30 [ 29 [ 25 | 31 | 33 | 35 | 33 | 29 | 35 | 38 |

Observacgdes: A disciplina que regista maior classificacdo média é a de AT. As disciplinas de Portugués e Matematica mantiveram classificacbes médias
inferiores a trés, a semelhanca do primeiro periodo.

Face aos resultados do primeiro periodo, oito disciplinas aumentaram as classificacées médias, duas mantiveram e as restantes trés diminuiram.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Es
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
8.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Classificacdo médias das disciplinas do 8° ano - 2° periodo - 2017/2018
5,0
4,0
4,0
34 3,4 3,4
31 30 3,2 30 3,2
3,0 2,7 2,7 26
2,0 -
1,0 -
0,0 N H :
; - = © = o Y = o
E ¢ o & 2 ¢ E § 2 ®B & = E
o = w U a T
Disciplina . AT TIC
Port Ing. Esp.ll Fran.ll C. Nat F.Quifn Mat. Geog. Hist. Ed. Vis Ed. Fis.
Nealun Aval | 95 95 48 47 95 95 95 95 95 95 95 95 95
2017/2018 | 2.7 3.1 3.0 3.2 2.7 3.0 2.6 3.2 3.4 3.7 3.4 4.0 3.4
2016/2017 | 3.2 3.2 3.8 3.0 3.2 3.1 2.9 3.5 3.3 3.3 3.3 4.0 3.3
2015/2016 | 3.1 3.5 3.2 3.3 3.0 3.0 3.0 3.4 33 3.4 3.7 4.3 33
201472005 | 3.1 3.3 3.4 3.1 3.2 2.9 2.8 2.9 3.0 3.3 35 3.6 33

Observacdes: AT é a disciplina onde se regista classificacdo média mais elevada. Matematica, Portugués e Ciéncias Naturais registam classificacdo média
inferior a trés. Das treze disciplinas, apenas cinco aumentaram a classificacdo média em relacao a registada no segundo periodo de 2016/17.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! mUch | ... pocH ,; "'3“020 -
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

8.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

N° de

classificacoes
inferiores a 3

classificagoes Turma A Turma B Turma C Turma D Total 2°P | Total 1°P
'";ﬁ?g:ﬁiz 3| Nedealunos | Nodealunos | Nodealunos | Nedealunos | (€M %) | (em %)
nenhuma 2 5 16 5 29.5% 32.6%
1 7 5 4 1 17.9% 17.9%
2 4 7 1 1 13.7% 9.5%
3 4 0 2 1 7.4% 11.6%
4 2 2 2 3 9.5% 6.3%
mais de 4 0 10 3 8 22.1% 22.1%
Totaldealunos| g 29 28 19 95 95
Com trés ou
mais 31.6% 41.4% 25.0% 63.2% 38.9% 40.0%

18
16
14
12
10

°6de

16

aIuans 5

nenhuma

ETurmaB
OTurmaD

B TurmaA
O TurmaC

10

mais de 4

N° de negativas

Observacdes: Das quatro turmas, a C é a que regista maior numero de alunos sem negativas. A turma D regista 63,2% de alunos com trés ou mais do que trés
niveis negativos; seguindo-se a turma B também com uma situacdo preocupante. No geral, diminuiu ligeiramente a taxa de alunos do oitavo ano com trés ou
mais do que trés niveis negativos, face aos valores registados no primeiro periodo.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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@ Bttt | —-voen § 195620 H



ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

9.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias

2°Periodo
Ano letivo Média |%Negativas
2014/15 3.4 15.1%
2015/16 3.0 28.4%
2016/17 3.2 23.3%
2017/18 3.4 13.3%
Valores o
Médios 33 20.0%
Observacdes:

No segundo periodo deste ano letivo, os
indicadores de sucesso sao os melhores
desde 2014/15: observa-se um nivel médio
igual ao obtido em 2014/15 e a menor

percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

Escola com Contrato de A

Jtonomia

5,0

Média - 2° Periodo - 9° ano

3,4

w
N

4,0

w
(@)

3,0
2,0

1,0

0,0

30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo

% de Negativas - 2° Periodo - 9° ano
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|
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A
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

9.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

VILA DO CONDE
Turma A B C D E F G Escola
N° de
classificacoes | 54 | 490 | 200 | 210 | 200 | 260 | 270 1520
registadas na
pauta
/‘;S‘E,ga,t'vas 13.9%)13.1% | 4.7% |14.3% [14.0%] 11.7% |18.8% 13.3%
eriodo
% negativas | 1q oo/ |16 0% 3.7% [15.2%13.0%17.9% | 19.1% 15.2%
1° Periodo
Média 2° Periodo| 3.3 | 3.3 | 40 | 3.2 | 33 | 3.4 | 33 3.4
Média 1° Periodo| 31 | 31 | 3.9 | 33 | 33 | 3.3 | 3.2 3.3
Observacoes:

Das sete turmas, do 9° ano, a que regista indicadores de

sucesso mais favoraveis é a turma C,

com uma

percentagem residual de negativas e uma classificacao
média de 4,0.
De um modo geral, os indicadores de sucesso, sao
melhores no segundo periodo, face aos registados no

primeiro.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

Escola com Contrato de Autonomia

5,0
4,0
3,0
2,0
1,0

0,0

Média
3,9 4,0
31 33 31 33 33 33 3,3 33 33 34 32 33
A B C D E F G
Turmas
Classificacdes inferiores a 3
25,0%
19,6% »18,8%
20,0% +—rr 181
16,0% 15,2% 3 14,0% 13%
0
15,0% | 'B%
%
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos
José Régio

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 1° e 2° periodos - 2017/2018

45,0% 204% 416%
40,0%
35,0%
30'00/0 27,9%
25,0% 18 90/23’3% 21,4% 20,4%
20,00/0 15’90/9'4,9% 14,9%
15,0% - 7%
10,0% - 8.4% — 8.6% 6,69 7.8%
’ 4,6%
0 — ' _F,Oo/o 209
5,0% i . . - 07%=""g.0% 0,0%
0,0% -
Port. Ing. | F.Q. Mat Geog Hist. .
Fran.ll  C.Nat. EdVis gy prg,  Esp.ll
Disciplina E Mat ;
Port. Ing. | Fran.|ll C. Nat. Q- 2 Geog Hist. Ed Vis Ed. Fis. Esp. 1l
N°alun Aval 153 153 73 153 153 153 153 153 153 153 80
2°P -17/18 14.9% 25.7% 23.3% 4.6% 20.4% 41.6% 8.6% 6.6% 4.0% 2.0% 0.0%

| vp-wps | 15.9% | 27.9% | 18.9% | 8.4% | 21.4% | 40.4% | M.7% | 14.9% | 7.8% | 07% | 0.0% |

Observacoes: A disciplina que regista maior sucesso é a de Espanhol (0,0% de negativas) e, a semelhanca do primeiro periodo, Matematica e Inglés sdo as
disciplinas que registam maior insucesso.

Face aos resultados do primeiro periodo, trés disciplina aumentaram a percentagem de negativas, uma manteve e as restantes sete diminuiram.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! REPUBLICA

| ’ ‘ PORTUGUESA | % ”Cﬁ ”mmm |
Escola com Contrato de Autonomia . ‘ :; N



Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

9.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucgao
ESCOLA SECUNDARIA
José Régio

VILA DO CONDE

Percentagem de Negativas nas disciplinas do 9° ano - 2° periodo - 2017/2018

45,0% 41,6%
40,0%
35,0%
30,0% 25,7%

o)
25,0% 23,3%

20,0% +14,9%
15,0% -

8,60/0 £ E£9/
10,0% 4,6% PC040%

5,0% - o/
0,00/2 ] - . - - . oo

Port. Ing. | F.Q. Mat Geog Hist.
Fran. Il C. Nat.

Ed Vis Ed. Fis. Esp. 1l

Disciplina .
Porg  Ing.l  pagn coNpt. O Mat Geog  Hist EdVis  Ed.Fis. Espill

N°alun Aval 153 153 73 153 153 153 153 153 153 153 80
2017/2018 14.9% | 25.7% | 23.3% 4.6% 20.4% | 41.6% 8.6% 6.6% 4.0% 2.0% 0.0%

2016/2017 32.0% | 22.7% | 24.6% | 30.8% | 51.7% | 45.9% | 15.7% | 20.9% 2.6% 4.7% 1.7%
2015/2016 46.6% | 24.0% | 30.2% 30.1% 38.4% 51.4% 24.7% 39.0% 4.8% 1.4% 5.0%
2014/2015 34.6% 21.0% 12.2% 7.4% 17.3% 23.5% 13.6% 32.1% 8.3% 1.3% 2.5%

Observacgdes: Observa-se uma diminuicao significativa da percentagem de negativas de Ciéncias Naturais e de Historia relativamente aos anos anteriores.
A disciplina de Espanhol regista 100% de sucesso. Em Matematica observa-se uma elevada percentagem de negativas (41,6%), seguida da disciplina de Inglés
(25,7%). Das onze disciplinas, nove diminuiram a taxa de negativas em relacao a registada no segundo periodo de 2016/17.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! REPUBLICA

‘ PORTUGUESA | " ”Cﬁ ”mm;cA,
Escola com Contrato de Autonomia | ‘ :; -



Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
9.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Classificagdes médias das disciplinas do 9° ano - 1°e 2° periodos - 2017/2018
VILA DO CONDE
5,0
4,0 36 36 38 37
3,5 ' 3,5 3,5
3 3 32 33 e 34 34 32 32 3,4 33 3,4
3’0 | 29 29
2,0 -
10 -
0,0 : ;
+ - c - o = on + 0 - =
= o ] d o ] .
S 15 o0 = w = 3 T i . o
() L L
Disciplina .
P Port. Ing. 1 Frani  CNap. ¢ Mat Geog Hist. Ed Vis Ed.Fis.  Esp.ll
N°alun Aval 152 152 73 152 152 152 152 152 152 152 79
2°p - 1718 3.4 3.3 3.1 3.4 3.2 2.9 3.5 3.6 3.6 3.8 3.7
P -17/18 3.2 3.2 3.1 3.4 3.2 2.9 3.4 3.3 3.4 3.5 3.5

Observacgdes: Espanhol e Educacgao Fisica sdo as disciplinas onde se regista classificagdo média mais elevada. Matematica regista uma classificacao média
inferior a trés. Das onze disciplinas, sete aumentaram a classificagcdo média em relagdo a registada no primeiro periodo de 2017/18.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! mUch | ... pocH ,5 ”EbZO -
Escola com Contrato de Autonomia . s i



ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

9.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

Classificagao médias das disciplinas do 9° ano - 2° periodo - 2017/2018

VILA DO CONDE
50
4,0 37 36 36 38
’ 3’5 v y
3.4 3,3 31 34 3,2 s
3,0 :
2,0
1,0
0,0 : : :
. — = = - o . . . : :
£ oh = c I w L] =3 & 0 0
o £ n © 5 = Y T
L & U (]
Disciplina .
Port. Ing. | Esp.ll Fran.ll C. Nat F.Quifn Mat. Geog. Hist. Ed. Vis Ed. Eik.
N°alun Aval 152 152 79 73 152 152 152 152 152 152 152
2017/2018 3.4 3.3 3.7 3.1 3.4 3.2 2.9 3.5 3.6 3.6 3.8
2016/2017 3.0 3.4 3.7 3.1 3.0 2.7 2.9 3.3 3.2 3.7 3.8
2015/2016 2.6 3.2 3.7 2.8 2.9 2.7 2.6 3.0 2.8 3.6 3.7
2014/2015 3.0 3.5 3.3 3.6 3.5 3.4 3.2 3.3 3.1 3.4 3.9

Observacgdes: A disciplina que regista maior classificagdo média é a de Educacao Fisica, seguida da de Espanhol. Matematica regista classificacao média
inferior a trés. Em relacdo ao segundo periodo de 2016/17, cinco disciplinas aumentaram a classificacao média, quatro mantiveram e duas baixaram.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

9.° ano - Numero de niveis negativos por aluno

VILA DO CONDE
N°de | Turma A | TurmaB | Turma C | Turma D | Turma E |Turma F|{TurmaG Tootal T(ltal
classificacdes 2°P 1°P
inferi 3 o o
'"pf,r,":,ﬁsni N° de alunos|N° de alunos|N° de alunos|N° de alunos|N° de alunos N® de N°de | (em (em
alunos | alunos | o4) %)
nenhuma 5 8 14 6 12 14 13 |47.4%|43.1%
1 4 4 7 1 4 1 15.8% | 15.7%
2 8 2 1 3 2 1 0 11.2% [{14.4%
3 1 3 0 3 2 4 6 |12.5% [10.5%
4 2 2 1 0 1 2 2 6.6% | 7.2%
mais de 4 0 0 0 2 2 1 5 6.6% | 9.2%
Total de
alunos 20 18 20 21 20 26 27 152 153
avaliados
Com trés ou
dassificacoes| 15-0% | 27.8% | 5.0% | 23.8% | 25.0% | 26.9% |48.1%|25.7% |26.8%
inferiores a 3

16
14
12
10

o 00

N° de

o N b

nenhuma

BTurmaA BETurmaB BTurmacC
OTurmaD BTurmaE BTurmaF
ETurmaG

2 3 4 mais de 4
N° de negativas

Observacdes: A turma G é a que apresenta a situacdo mais preocupante, com uma taxa de 48,1% de alunos com trés ou mais que trés negativas.
No geral da escola, regista-se uma ligeira melhoria face aos valores do primeiro periodo.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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ESCOLA SECUNDARIA

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

José Régio

VILA DO CONDE
2%Periodo

Ano letivo Média %Negativas
2014/15 13.0 18.0%
2015/16 12.7 17.8%
2016/17 12.7 18.2%
2017/18 13.2 14.0%
Valores o
Médios 12.9 17.0%

Observacoes:

No segundo periodo deste ano letivo, os
indicadores de sucesso sao os melhores
desde 2014/15: observa-se um nivel médio
mais alto e a menor percentagem de

negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

Escola com Contrato de Autonomia

10.° ano - Evolucao das percentagens de Negativas e Médias

Classificacdao Média - 10° ano

20,0

18,0
16,0

13,0 12,7 12,7 13,2

14,0
12,0

L 4
L 4

10,0

8,0
6,0

4,0

2,0
0,0

30,0%
25,0%
20,0%
15,0%
10,0%

5,0%

0,0%

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo

Percentagem de Negativas - 10° ano

18,0% 17,8% 18,2%

u u .
\ 14’0%

B———

2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
10.° ano - Percentagem de Negativas e Médias - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
José Régio Turma

VILA DO CONDE N°de
classificaces | 155 | 489 | 174 | 205 | 168 | 182 | 172 | 130 | 173 | 196 | 196 | 200 | 167 | 167 | 249

registadas na
pauta

% negativas | 55 A0 | 7.4% |13.2% |18.5% | 8.3% | 3.2% | 7.6% |15.4% | 11.0% | 12.8% | 17.4% | 31.5% | 9.6% | 10.7% | 13.9%

2° Periodo

AV1 T (T2 T3 CT4 | CT5 | CT6 cT7 LH1 LH2 | LH3 | LH4 | SE1 SE2 |Escola

% negativas | 54 99, [ 10.1% | 14.4% | 22.0% | 8.6% | 9.0% | 12.7% |16.8% | 8.9% |19.4% | 21.5% |37.0% | 12.0% | 13.8% | 16.8%

1° Periodo

Média 2° Periodo| 12.0 | 15.2 141 127 | 145 | 13.4 | 13.2 | 14.0 | 131 12.8 | 12.6 1.9 13.7 | 13.4 | 133

Média1° Periodo| 11.9 | 15.0 | 13.7 | 12.7 | 141 133 | 13.0 | 13.7 | 13.0 | 12.8 | 12.6 | 11.6 13.7 | 133 131

20,0
Médias Classificagdes inferiores a 10 valores
50%
16,0
40%
12,0 +
30%
80 1 20% r B
4,0 — 10% - N
0,0 4 00/07
AVI CT1 CT2 CT3 CT4 CT5 CT6 CT7 LH1 LH2 LH3 LH4 SE1 SE2 AV n Clz 13 (14 C15 C7e CT7 LH1 LHz LH3 LH4 SET  SE2
Turmas Turmas
Observacoes:

A turma LH4 registou a maior percentagem de negativas, embora tenha melhorado relativamente ao primeiro periodo. A turma CT1 é a que
regista a classificacdo média mais elevada (15,2 valores). A turma CTS é a que apresenta uma menor percentagem de negativas. No geral, da
ESJR, os indicadores de sucesso sao melhores do que os do primeiro periodo.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! smumcn ‘ ——— ,5 ”EbZO -
Escola com Contrato de Autonomia . s i



Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE H H H ' .
45 Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 1° e 2° Periodos - 2017/2018
0 42%
400/0 35,7%
350/0 329,
29,4%
30% ] 26,2%
o] 23% 23% o)
25% 209%21,0% ° 22%
20% % 17.0% - 18% 1,59 6% ]
12.9%
15% -
o)
100/0 T 8,4% 7%
o/, | 20, 2.1%
5% 0% 03% I 13% > 0% 0,0%
0% -
v S L o < << ° << wn < < << <<
o ) 2 on o U
(=} L ; N + v on c
T 3 w = +r;; < 8 2 < S S 2 & T
= L - T s (<7} o o
(i = o (] w
Disciplina Port . Ingl .
Filosof  E-FiS Mat/A F.O.A B.Gepl  Histp MACS GeogA EconA  GD.A Des.A H.C.Arts
N°alun Aval 355 354 345 346 218 170 150 100 109 157 48 42 29 26
2°Periodo | 12.9% | 21.0% | 03% | 17.0% | 16.5% | 29.4% | 84% | 26.2% | 19% | 155% | 21% | 286% | 0.0% | 35.7%
| 1°Periodo | 7% | 20% | o% | 23% | 18% | 32% | 1% | 23% | 7% | 2% | 2% | 2% | o% | 4% |
Observacoes:

Quatro disciplinas apresentam uma percentagem residual de negativas; a disciplina que regista maior percentagem de negativas é HCA com 35,7%.
Comparativamente com os resultados obtidos no primeiro periodo, oito das catorze disciplinas diminuiram a sua percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
10.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

Percentagem de negativas nas disciplinas do 10° ano - 2° Periodo - 2017/2018

oco
VILAD NDE 40 0/0 E7%
350/0 0
30% 25:4% 2627 28,6%
250/0 21,0%
20% 17,0% 16,5% 15,5%
150/0 12.9%
10% - B.4%
5% - 03% . — — 0,0%
0% - : . — . - .
S iT i = s o @ & = 8 L a 4 T
. L w T § o a
Observacdes: A disciplinas de Desenho A regista
0 Disciplina
100% de sucesso. P Pot  Lidsof E-Fls '8 Mat.A FOA Bgpol HistA MACS GedgA EconA GD/A  Deg.A H.CArts
Em HCA Observa_se lela EIEVBf:la .pe.rcentag?rr] de N°alun Aval 358 358 350 350 223 174 157 107 107 49 49 42 26 26
negativas (35,7%), seguida da disciplina de Fisica e 2017/2018 | 12.9% | 21.0% | 0.3% | 17.0% | 16.5% | 29.4% | 8.4% | 26.2% | 1.9% | 15.5% | 2.1% | 28.6% | 0.0% | 35.7%
Quimica A (29,4%). Das catorze disciplinas, doze
diminUiram a taxa de negativas em relagéo é 2016/2017 | 20.8% | 7.7% 1.4% 23.4% | 30.0% | 39.6% | 25.4% | 23.3% 7.1% 17.7% 5.4% 61.9% | 14.3% | 43.5%
. d d . d d 2016 17 2015/2016 | 22.4% | 1.5% 3.6% | 12.4% | 38.4% | 25.3% | 12.8% | 31.3% 7.5% | 26.7% | 3.8% | 26.7% | 4.5% | 18.2%
regISta ano Segun Operlo 0 de / ' 2014/2015 | 19.6% | 15.6% | 0.3% | 21.3% | 30.1% | 30.0% | 16.1% | 31.7% | 15.7% | 19.7% | 2.9% | 29.4% | 0.0% | 25.7%
Matematica A regista, este ano letivo, menos
0 1 Adli % Média de
16’3 /Olde negatlvas que a percenltageq—] mEdIa’C!e 2014/15 a 20.9% | 11.6% | 1.8% | 19.0% | 32.8% | 31.6% | 18.1% | 28.8% | 10.1% | 21.4% | 4.0% | 39.3% | 6.3% | 29.1%
negativas dos anos anteriores. Situacao contraria 2016/17
observa-se na disciplina de Filosofia onde se
. . 0 . Diferenga entre
regista mais 9,4% de negativas que a 2% de 2017/18
PORT P % médi -8.1% . -1.5% | -2.1% [ -16.3% | -2.2% | -9.7% | -2.6% | -8.2% | -5.9% | -2.0% |-10.8%| -6.3% | 6.6%
percentagem média dos ultimos anos. eavemedia | -81% | 94% | 15% | -2
anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
10.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

IOSé Régio Classificagdo média das disciplinas do 10° ano - 1° e 2° Periodos - 2017/2018

VILA DO CONDE 18,0

15,9162

15.0 14,4 14 1 48143 14,2145
)

12512,4 13154 13213 B0 12,7
12,1 12,2 ’ , 12,0 12,2 8 115 17 N9 12,0

12,0 +— 10,106

9,0

0,0

Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS GeogA EconA C.D.A Des.A H.C.Arts

Observacdes: A disciplina de Educacdo Fisica

i ifi 3 adi i Disciplina
regista a classificacdo média mais elevada (16,2 P POt riigsof EFIs ™8] MatA F.QA BGeol HistA MACS GedgA EconA G.D.A DeslA 1,
valores). a
Em HCA observa-se a menor classificacdo média N°alun Aval 355 | 354 | 345 | 346 | 218 | 170 | 150 | 100 | 109 | 157 | 48 | 42 29 26
(10,6 valores). 2° Periodo |12.2(12.4|16.213.4|13.3[12.2|13.4| 11.5 | 14.1 | 11.9 | 14.3 | 12.0 | 14.5 | 10.6

Comparativamente com os resultados no primeiro
periodo, nove das catorze disciplinas subiram a
sua classificacdo média.

1°Periodo | 12.1|12.5[15.9] 13.1 [ 13.2 |12.0 [ 13.0 | 1.8 [14.4| 1.7 [14.8 [ 12.7 | 14.2 | 10.1 |

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
10.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucgao

ESCOLA SECUNDARIA
José Régio Classificagao média das disciplinas do 10° ano - 2° Periodo - 2017/2018

VILA DO CONDE 1810
15,0 o
12,2 12,4
12,0 -
9,0 -
6,0 -
3,0 -
0,0 n T T T
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS GeogA EconA .D. Des.A
Anc: Disciplina
Observacoes: P Port  ridsof EFjs '8! MatA FOQA Bgeol HistA MACS GedgA EcqnA G.DA DeslA H.QA.
Das catorze disciplinas, doze aumentaram a N°alunAval | 355 | 354 | 345 | 346 | 218 | 170 | 150 | 100 | 109 | 157 | 48 | 42 | 29 | 2
classificagao média em relagao a registada no segundo 2017/2018 |12.2 [12.4[16.2[13.4 [ 133]12.2[13.4 | 115 [ 141 | 1.9 [143[12.0] 145 [ 106
periodo de 2016/17.
Educacao Fisica regista, este ano letivo, mais 1,9 valores 2016/2017 1.3 (128154 124 |16 [10.4| 112 | 1.3 [13.9 | 119 [ 131 | 9.8 | 13.8 | 10.3
do que a médla das ClaSSificagﬁes dOS anos anteriOres 2015/2016 1.5 13.9 12.0 13.5 12.2 12.3 12.9 11 12.0 1n.4 12.9 10.5 14.0 1.9
) 2014/2015 12.2 12.9 15.5 12.8 12.3 12.4 12.7 1.4 13.3 12.6 14.5 n3 13.7 10.7

Situacao contraria se observa em Filosofia, com menos
0,8 valores do que a média das classificacdes dos anos Classif. Média de

' 2014/15 a 2016/17
anteriores

n7 (132|143 (129|120 | 17 | 123 | 1.3 | 131|120 | 135|106 | 13.8 | 1.0

Diferenca entre a classif.

de2017/18eaclassit. | 5c | 9@ | 19 | 05 | 13 | 05| 11 | 02|10 |-01|08]| 14| 07 |-04

média dos anos
anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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José Régio

VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
11.° ano - Evolucdo das percentagens de Negativas e Médias

2°Per
Ano letivo Média %Negativas
2014/15 13.1 12.0%
2015/16 13.3 12.8%
2016/17 13.4 12.3%
2017/18 12.8 15.1%
Valores o
Médios 131 13.0%
Observacdes:

No segundo periodo deste ano letivo, os

indicadores de sucesso sdo os piores desde

2014/15: observa-se um nivel médio mais

baixo e a maior percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia

20,0

Classificagdo Média - 11° ano

18,0
16,0

14,0

13,1

13,3 13,4 12,8

12,0

*
L 2

10,0

8,0

6,0

4,0

2,0

0,0

20,0%
18,0%
16,0%
14,0%
12,0%
10,0%
8,0%
6,0%
4,0%
2,0%
0,0%

2014/15

2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo

Percentagem de Negativas - 11° ano -

12,8% 12.3% _—"

2014/15

2015/16 2016/17 2017/18

Ano letivo
@ itk | ~-voat B 93620 M



ESCOLA SECUNDARIA

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

11.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

José Régio Turma AVi | CT | CT2 | €T3 | CTa | W1 | LH2 | LH3 | SE1 | SE2 | Escola
VILA DO CONDE
N° de classificagdes
registadas na pauta | 107 180 202 174 163 172 176 184 196 163 1717
o egativas 7.5% | 20.0% | 8.4% | 10.9% | 19.0% | 6.4% | 18.8% | 22.8% | 12.8% | 24.5% | 15.3%
" egativas 13.9% | 18.5% | 15.4% | 12.0% | 17.0% | 9.9% | 16.9% | 24.3% | 15.8% | 22.6% | 16.7%
Média 2° Periodo | 13.1 12.3 13.1 14.2 12.4 13.5 12.2 12.3 12.9 12.2 12.8
Média1° Periodo | 12.8 124 13.0 13.9 12.6 13.2 12.6 12.2 12.8 12.3 12.8
Médias Classificagdes inferiores a 10 valores
20,0 50%
16,0 40%
12,0 - 30%
8.0 1 20%
0,0 - 0% - ‘
AVt 12 013 (T4 LHT LH2 LH3 - SE1 - SE2 AVI  CT1  CT2 CT3 CT4 LH1 LH2 LH3  SE1  SE2
Turmas Turmas
Observacoes:

A turma SE2 regista a maior percentagem de negativas (24,5%), seguida da turma LH3 (22,8%) e da turma CT1(20,0%). A turma CT3 é a que
regista a classificacdo média mais elevada (14,2 valores). A turma LH1 é a que apresenta uma menor percentagem de negativas. No global, os
indicadores de sucesso sdao semelhantes aos registados no periodo passado, embora com uma tendéncia positiva.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!

Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
11.° ano - Percentagem de Negativas - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA
José Régio Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 1° e 2° Periodos - 2017/2018

VILA DO CONDE 450/0
40%
40% 38% 7,7%
3 50/0 377% _l 30.5% 33%
30% 27
25%
25% 21,5%
20% 18% 6% 15,4% 1% 16,5% 159 19%
©14,3% 14,3%
150/0 7 12% 1,7%
o/, ]
10 0/0 6.7% 5% >9%
5% 1 0% 0.0% 0%0,0% .
0% -
£ 5 v = < < o) < 0 < < < < :
© 2 on : [=) : <
& g = £ + o 8 A = g 5 = g G
= s TN s T S 3 i (S] Qo T
Disciplina Port . Inel ]
°%  Filosof E-Fi5 8l MalA FOA BGeol HistA MALS GeopA EcohA G.DJA  Des|A H.CIA.
N°alun Aval | 250 248 243 218 148 105 103 80 78 134 53 18 15 15
2° Periodo | 17.6% | 15.4% | 0.0% | 6.7% | 311% | 30.5% | 16.5% | 21.5% | 11.7% | 14.3% | 37.7% | 14.3% | 0.0% | 5.9%
| 1°Periodo | 18% | 16% | 0% | 12% | 27% | 38% | 19% | 25% | 5% | 15% | 40% | 33% | 0% | 19% |
Observacoes:
Nas disciplinas de Educacado Fisica e Desenho A observa-se 100% de sucesso. Matematica A, Fisica e Quimica A e Economia A registam mais de 30% de
negativas.

Face aos resultados obtidos no primeiro periodo, dez, das catorze disciplinas, diminuiram a sua percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! mUch | ... pocH ,5 “3"020 -
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
11.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Reégio Percentagem de negativas nas disciplinas do 11° ano - 2° Periodo - 2017/2018
VILA DO CONDE o
40,0% 37.7%
35,0% 311% 30,5%
30,0%
25,0% 2,5%
20,0% i 15,4% oo 14,3% 14,3%
15,00/0 - 11,7%
10,00/0 T 6,7% 5.9%
0, _
5,0% 0,0% . - 0,0%
0,0% - : : :
g oS a o o < S < n < S < U <
< b " = = o 2 7 2 £ g o J y
Observacoes: Diccinli
) isciplina
Em Economia A observa-se uma elevada percentagem P Pot  Filgsof EFlS ™| mat.A FO|A BGpol HistA MALS EcopA GeggA GDIA | [, DegA
: A ) L
de negativas (37,7%), seguida da disciplina de NealunAval | 250 | 248 | 243 | 218 | 184 | 105 | 103 | 80 78 53 | 134 | 18 15 15

Matematica A (31,1%) e de Fisica e Quimica A (30,5%).
Das catorze disciplinas, seis diminuiram a taxa de

2017/2018 17.6% | 15.4% | 0.0% 6.7% | 31.1% | 30.5% | 16.5% | 21.5% | 1.7% | 37.7% | 14.3% | 14.3% | 5.9% | 0.0%

negativas em relagdo a registada no segundo periodo de 2016/2017 | 14.5% | 10.2% | 0.4% | 6.9% | 18.8% | 21.2% | 20.2% | 23.7% | 19.1% | 9.5% | 13.8% | 5.6% | 9.1% | 0.0%
2016/17. 2015/2016 | 15.7% | 8.9% | 2.4% | 12.0% | 27.3% | 42.2% | 28.5% | 28.3% | 11.6% | 3.2% | 8.8% | 40.0% | 30.8% | 0.0%
HCA regista, este ano letivo, menos 11,9% de negativas 2014/2015 | 18.0% | 6.9% | 2.0% | 5.4% | 9.2% | 19.4% | 13.8% | 29.5% | 14.6% | 8.7% | 18.5% | 31.3% | 13.6% | 4.6%
’ ’ ’
que a percentagem média de negativas dos anos AV,
anteriores. Situacao contraria se observa na disciplina 201415 s 301617 | 16:1% | 87% | 1.6% | 8.1% | 18.4% | 27.6% | 20.8% | 27.2% | 15.1% | 7.1% | 13.7% | 25.6% | 17.8% | 15%
de Economia A onde se regista mais 30,6% de — /
. L g sran iferenca entre a %
negativas que a percentagem média dos dltimos anos. Ge29n/i8ea’ | 15% | 6.7% | -1.6% | -1.4% | 12.7% | 2.9% | -4.3% | -5.7% | 3.4% | 30.6% | 0.6% | -11.3% | -11.9% | -1.5%
anteriores
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! REpUBLICA | Y. rorTua: .
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
11.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

IOSé Régio Classificagcdao média das disciplinas do 11° ano - 1° e 2° Periodos - 2017/2018
VILA DO CONDE 18’0
15,5 15,7
13.9 14,4 14,5
[ 129128 B 134 53 13,0133 15 B3
12,0 ne e 1,4 1,5 n,4 M7 7 1,6 15 ns - ns :
9,0
6,0 +
30 ]
0,0
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F.Q.A B.Geol HistA MACS GeogA EconA GD.A Des.A H.C.Arts
Disciplina .
P Port Filodot EFis  Inel MatjA F.QA  BGeol HistA  MACS  GeogA EcofA  GD-A DesA i Arts
Nealun Aval 250 248 243 218 148 105 103 80 78 134 53 18 15 16
2° Periodo 1.9 12.8 15.7 13.9 1.5 1.7 11.6 14.4 13.4 12.3 10.9 1.8 13.5 131
|  1Periodc | 1.8 [ 129 | 155 [ 135 | 114 | N4 [ n7 | 15 [ 145 | 119 [ 108 | 12 | 13.0 | 125 |

Observacoes: A disciplina de Educacao Fisica regista a classificacdo média mais elevada (15,7 valores). Em Economia A, observa-se a menor classificacao média
(10,9 valores).
Das catorze disciplinas, onze aumentaram a classificacao média em relacao a registada no primeiro periodo de 2017/18.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
11.° ano - Médias por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

lose Reglo Classificacao média das disciplinas do 11° ano - 2° Periodo - 2017/2018

VILA DO CONDE 18,0
15,0
12,0
9,0
6,0 -
3,0
0,0 -
Port Filosof E.Fis Ingl Mat.A F. B.Geol HistA MACS EconA GeogA .D.A H.C.Arts Des.A
Observacées: Disciplina Port  Fiigsor E-Fs ™8l MatA F.QA BGeol HistA MACS EcdnA GedgA G-OA |, |, DesA

Das catorze disciplinas, apenas trés aumentaram a

classificagéo média em rela(;éo 3 registada no Segundo Nealun Aval 250 | 248 | 243 218 148 105 103 80 78 134 53 18 15 16
periodo de 2016/17. 2017/2018 1.9 (128 (157|139 |15 |11.7 | 11.6 |14.4|13.4 (123 [10.9 | 11.8 | 13.5 | 13.1

Histdria A regista, este ano letivo, mais 3,0 valores do que a

média das classificaces dos anos anteriores. Situacao 2016/20177 | 12.2 | 13.4 | 16.0 | 14.7 | 131 | 127 | 12.0 | 1.3 | 12.0 | 12.7 | 121 | 14.7 | 12.0 | 14.7
L . 2015/2016 12.9 13.9 15.5 13.6 12.9 13 n.z 1.5 13.2 14.8 13.2 12.0 10.8 14.2

contraria se Observa em Geografla A’ com menos 2’0 Valores 2014/2015 121 13.0 15.2 14.4 12.9 12.4 12.2 1.3 12.7 121 13.3 1.1 12.2 15.1

do que a média das classificacdes dos anos anteriores

Classif. Média de

2014/15 a 2016/17 124 | 134 | 156 | 14.2 | 13.0 | 122 | 120 | N4 | 126 | 13.2 | 129 | 126 | 1.7 | 147

Diferenga entre a classif.
de 2017/18 e a classif.
meédia dos anos
anteriores

-05|-06| 01 (-03|-15|-05|-04| 30| 08 )-09|-20|-08| 18 | -16

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

12.° ano - Evolucgdo das percentagens de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE . - L.
Classificagdo Média - 122 ano
20,0
Ano leti T p - 18,0
no letivo Média JoNegativas 160 - 140 15,0 14,8
2014/15 14.1 6.7% 14.0 . . * *
2015/16 14.0 6.3% 12,0
2016/17 15.0 6.5% 10,0
2017/18 14.8 7.2% 23
Valores '
L 14.5 6.7% 4,0
Médios 2,0
0,0
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
Ano letivo
Observacgoes:
No segundo periodo de 2017/18, a Percentagem de Negativas - 12° ano
20,0%
percentagem de negativas registou uma 18,0%
o L. , 16,0%
ligeiro acréscimo relativamente ao valor 14.0%
,U7%
registado no periodo homologo de 2016/17. A 12,0%
L o . L 10,0%
classificacdo média regista uma diminuicao 8 0% 6,7% s 6 55 7,2%
’ ,270 0 o
. ~ o ]
residual em relagdo ao valor de 2016/17. 6,0% "
4,0%
2,0%
0,0%
2014/15 2015/16 2016/17 2017/18
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro! Ano letivo
Es
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
12.° ano - Percentagem de Negativas e Médias

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Turma | AV1 | CT1 | CT2 | CT3 | CT4 | CTS | LH1 | LH2 | SE1 Escola
VILA DO CONDE N° de
classificagdes
reqiatataone | 97 | 132 | 129 | 143 | 122 | 120 | 129 | 127 | 101 1100
pauta
onesatnas 1 5.2% | 8.3% | 3.1% | 4.9% | 3.3% | 3.3% |17.8% [12.6% | 5.9% 7.3%
% regathvas 1 8.8% | 4.6% | 2.3% | 1.4% | 3.3% | 5.8% |22.1%| 9.9% | 4.0% 6.9%
Média 2°
bori 13.8 | 15.2 | 156 | 16.4 | 16.3 | 15.7 | 12.2 | 13.5 | 14.8 14.9
eriodo
Média 1°
bericdo | 131|151 | 155 | 162 | 159 | 152 | 11.9 | 13.6 | 146 14.6
Médias Classificagdes inferiores a 10 valores
20,0 50%
16,0 40%
12,0 ~ 30%
8,0 + 20% “
40 | 10% 17
00 - O,WF.ﬂJF-W | s B
AV1 cm CT2 CT3 T4 CT5 LH1 LH2 SE1 AV1 m T2 NE T4 15 LH1 LH2 SE1
Turmas Turmas
Observacoes:

A turma LH1é a que regista piores indicadores de sucesso, embora os tenha melhorado relativamente aos do primeiro periodo. Aturma (T3 é a
que regista a classificacdo média mais elevada (16,4 valores). A turma CT2 é a que apresenta uma menor percentagem de negativas (3,1%). No

geral da escola, a classificacdao média (14,9 valores) aumentou face ao valor do primeiro periodo, mas também aumentou a percentagem de
negativas (7,3%).
ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

H H H H o] o] o] T
VILA DO CONDE Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 1° e 2° Periodos - 2017/2018
50%
45% 44,0% 42,0%
40%
35%
30%
0,
25% 201%
20%
150/0 11,0% 12,0%
10% ~ T s9% 6.3% 6,8%
o] -
> /U 0,0% 0,0% 0,0% 0,4% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%0,0% 0,0% 0,0% U,D°/. 0,0% 0,0%
00/0 Bl T T T T
(=} o L. c = on on , g
o % wi — ® 4] o E n o o g o o
= - o T S a
om
I A
Disciplina 5 .
N .. . ocC
Port APIB E.Fig Ingl Mat|a  Fisich o Hist Geogc OFA OMB Des.A  Psic
N°alun Aval 223 70 224 56 144 45 77 50 27 22 17 16 16 103
2° Periodo 9.0% 0.0% 0.4% 0.0% 20.1% 0.0% 0.0% 42.0% 0.0% 0.0% 5.9% 6.3% 0.0% 6.8%
1°Periodo | 11.0% | 00% | 00% | 00% | 90% | 44% | 00% | 440% | 00% | 00% | no% | 00% | 0o% | 120%

Observacoes:
Oito disciplinas registaram menos de 1% de negativas. Histdria A regista uma elevada taxa de insucesso, seguida da disciplina de Matematica A. Face aos
resultados obtidos no primeiro periodo, apenas Matematica, OMB e Educagdo Fisica aumentaram a percentagem de negativas.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

12.° ano - Percentagem de Negativas por disciplina e a sua evolucao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio Percentagem de negativas nas disciplinas do 12° ano - 2° Periodo - 2017/2018
VILA DO CONDE
45,0% 42,00
40,0%
35,0%
30,0%
25,0% 20,1%
20,0%
15,0% 0 0%
10,0% - 6:8% 5,9% 6,3%
5,0% 0,4% . - 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%
oL0% : : lm N
L g s 2 & 2 o a g 8 o & 2 g
L a << T i 'E_,J o a
Observacoes: o . Disciplina EFis POt map A PsicB Biologia "P'P HistA  Fisica Ingl  50¢  Gegec OFA  OMB  pega
Das catorze disciplinas, seis aumentaram a taxa de '
negativas em relacdo a registada no primeiro periodo de N'alunAval | 224 | 223 | 144 | 103 | 77 | 70 | 50 | 45 | %6 | & | 2 | 7 | 6 |
201 6/17. 2017/2018 0.4% 9.0% | 20.1% 6.8% 0.0% 0.0% | 42.0% | 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 5.9% 6.3% 0.0%
Sociologia regista, este ano letivo, menos 54% de
. sdia d ti d 2016/2017 0.0% | 8.8% | 18.5% | 51% | 0.0% | 0.0% | 28.6% | 0.0% 0.0% 46% | 91% | 4.0%
negatlvas que d per.centa..gem me’lla e nega Ivas 0s 2015/2016 1.6% 7.5% 21.6% 3.9% 0.0% 0.0% 7.2% 4.0% 0.0% 3.8% 5.0% 5.3% 0.0%
anos anteriores. Situacdo contraria se observa na 2014/2015 18% | 6.8% | 10.3% | 4.8% | 3.0% | 3.9% | 27.5% | 0.0% | 0.0% | 12.5% 0.0% | 0.0% | 0.0%
disciplina de Histdéria A onde se regista mais 20,9% de
negativas que a percentagem média dos ultimos anos. sons saoey | V1% | 77% | 16.8% | 4.6% | 1.0% | 13% | 21.0% | 13% | 0.0% | 54% | - | 3.2% | 4.8% | 13%
Diferenga entre a %
deZsii6es ™ | 0.7% | 13% | 3.3% | 22% | -1.0% | 1.3% | 20.9% | -1.3% | 0.0% | 5.4% | - | 27% | 1.5% | -13%
anos anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
Escola com Contrato de Autonomia A 4 rorruaas
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
12.° ano - Médias por disciplina - 1° e 2° Periodos

ESCOLA SECUNDARIA

José Reégio Classificacdo média das disciplinas do 12° ano - 1° e 2° Periodos - 2017/2018
VILA DO CONDE 180, 18,1 74
18,0 16,0765 : 15,9164 3 R 61
150 14,2144 13,9142 3.8104 [ 145
' 12,5128 12913 121127 12,2127
12,0 103706
9,0
60
3,0
0,0
Port EF Ingl Mat.A Fisica APIB Hist A Biologia PsiB Soc DesA OFA oMB GeoC
Disciplina Port EF Ingl Matp  Fisica  APIE histp  pol. o PsiB Soc Desd  OFA OMB Geo(]
Nealun Aval 223 224 56 144 45 70 50 77 103 27 16 17 16 22
2° Periodo 12.8 16.5 17.4 14.4 16.4 18.1 10.6 17.4 14.2 13.3 14.4 12.7 12.7 14.5
| 1° Periodo | 125 | 160 [ 180 | 142 | 159 | 173 | 103 | 171 | 139 | 129 | 13.8 | 121 | 122 | 161 |

Observacoes: A disciplina de APIB regista a classificacdo média mais elevada (18,1 valores). Na disciplina de Histéria A observa-se a menor classificacao média
(10,6 valores).
Das catorze disciplinas, doze aumentaram a classificagdo média em relacao a registada no primeiro periodo de 2017/18.

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18
12.° ano - Médias por disciplina e a sua evolugao

ESCOLA SECUNDARIA

José Régio

VILA DO CONDE Classificagdo média das disciplinas do 12° ano - 2° Periodo - 2017/2018
18,1
18.0 16,5 17,4 6.4 17,4
14,4 14,2 a s 14,4 14,5
15,0 12,8 122 12,7 12,7
12,0 - 10,6
9,0 -
6,0 -
3,0 -
0,0 - : :
Port EF Ingl Mat.A Fisica APIB Hist A Biologia PsiB Soc DesA OFA OoMB GeoC
Observacoes: Disciolina A
. T N EF .
Das catorze disciplinas, apenas trés aumentaram a P Port Ingl  Mat.A Fisica APIB  hig Biologia' ~ | 500 Desh OFA  OMB  GeqC
classificacao média em relacao a registada no segundo N°alun Aval 223 [ 224 | 56 | 144 | 45 | 70 [ s0 | 77 | 103 | 27 [ 6 | 7 | 16 | 22
periodo de 2016/17. 2017/2018 |12.8|16.5 |17.4 |14.4 | 16.4 | 18.1 |10.6 | 17.4 | 14.2 | 133 |14.4 | 12.7 | 12.7 | 14.5
Inglés regista, este ano letivo, mais 4,3 valores do que a
média das classificagbes dos anos anteriores. Situagdo 2016/20177 | 16.6 | 13.5 155172181 1n7[17.2]155]159]13.8 [ 13.6 | 13.4
contraria se observa em Portugués, com menos 3,1 valores 2015/2016 154 | 125 | 128 | 151 | 157 | 156 | 3.8 | 134 | 178 | 13.8 | 141 | 139 | 154
do que a média das classificagﬁes dos anos anteriores 2014/2015 15.7 13.0 13.5 14.5 15.0 15.4 n.4 15.6 16.2 12.8 13.8 13.6 13.9

Classif. Média de

2014/15 a 2016/17 159 | 13.0 | 131 | 150 | 16.0 | 16,4 | 123 | 154 | 17.0 | 14.2 | 13.9 | 13.7 | 14.2

Diferenca entre a classif.

dezovngeacassit | 31| 35 | 43 |-06| 04 | 17 |17 |20 |-28|-09| 05 | -11]-15| -

média dos anos
anteriores

ESJR - uma escola presente a pensar no futuro!
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ESCOLA SECUNDARIA

* * L]
Jose Regio
VILA DO CONDE

Avaliacao do 2.° Periodo - Ano letivo 2017/18

18 de abril de 2018

Equipa de Autoavaliacao da Escola:

Antero Gandra (coordenador)
Clara Brito
Adilia Mesquita
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